
118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519  Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JACAREACANGA

.

AVISO DE LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023/FMAS/SRP/PE

O Fundo Municipal de Assistência Social de Jacareacanga-PA, comu-
nica aos interessados que realizará no dia 08/09/2023, às 08:30h (horário 
de Brasília), licitação sob modalidade Pregão Eletrônico nº 022/2023/PMJ/
SRP/PE, tipo menor preço por item, objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA 
A AQUISIÇÃO DE KIT’S DE ENXOVAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
JACAREACANGA - PA. O edital estará disponível nos sites do Município, 
https://jacareacanga.pa.gov.br/categoria/licitacoes/, https://www.portal-
decompraspublicas.com.br, e Mural de Licitações do TCM-PA.

Abel Lima da Silva
Pregoeiro

Protocolo: 978195

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 113/2023 - SEMED/PMM 

Processo Licitatório nº 31.930/2022-PMM. Pregão Eletrônico n° 133/2022-
CPL/PMM. Objeto do contrato original: AQUISIÇÃO DE GENÊROS ALIMEN-
TÍCIOS SECOS, ESTOCÁVEIS E PERECÍVEIS PARA COMPOR O CARDÁPIO 
NUTRICIONAL DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES DE ENSINO 
DA REDE PÚBLICA DE MARABÁ, CONTEMPLADOS COM O PROGRAMA NA-
CIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, DURANTE O ANO LETIVO DE 
2023. Objeto do Aditivo: O presente termo aditivo tem por objetivo subs-
tituir a marca Bordon, Fabricante JBS do item 57 do contrato original n° 
113/2023-SEMED/PMM, pela marca Anglo. A substituição da marca será 
temporária, até que se reestabeleça as atividades da fabricante da Marca 
Bordon, Fabricante JBS S/A, contados a partir da assinatura do presente 
Termo, e sua eficácia a partir da publicação do extrato no Diário Oficial do 
Estado. Contratada: HERÊNIO DOS SANTOS COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO 
LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 12.283.935/0001-01. Assinatu-
ra: 23/08/2023. Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal de 
Educação.

Protocolo: 978209

ERRATA DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 16.945/2023-PMM

Onde-se ler: Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 078/2023-
CEL/SEVOP/PMM, Leia-se: Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 
080/2023-CEL/SEVOP/PMM Tipo Menor Preço Por Item, Modo de Disputa: 
Aberto/Fechado. Data da Sessão: 11/setembro/2023 - 09h00min (horário 
de Brasília). Objeto: REGISTRO DE PREÇO EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAIS ESPORTIVOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
EVENTOS ESPORTIVOS REALIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER. Íntegra do Edital no site www.comprasgovernamentais.
gov.br, UASG: 925213, Portal da Transparência da PMM/Licitações ou Mural 
de Licitações do TCM/PA. Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio 
da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 
08h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.
pa.gov.br. Higo Duarte Nogueira - Pregoeiro.

Protocolo: 978207

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO AO CONTRATO Nº 485/2023/SEVOP 
Concorrência (SRP) Nº 009/2022-CEL/SEVOP/PMM, Processo Lici-
tatório nº 10.248/2022-PMM, que gerou a Ata de Registro de Preços nº 
076/2022-CEL/SEVOP/PMM, objeto: Locação de Maquinas e Veículos para 
atender as necessidades da SEVOP, Empresa: M R DA COSTA CONSTRUTO-
RA, SERVIÇO E LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ: 04.420.090/0001-20; Valor em 
R$ 470.000,00 (quatrocentos e setenta mil reais) Assinatura 09/08/2023, 
Vigência: 31/12/2023. Fábio Cardoso Moreira, Secretário Municipal 
de Viação e Obras Públicas.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 486/2023/SEVOP 
Concorrência (SRP) Nº 009/2022-CEL/SEVOP/PMM, Processo Lici-
tatório nº 10.248/2022-PMM, que gerou a Ata de Registro de Preços nº 
076/2022-CEL/SEVOP/PMM, objeto: Locação de Maquinas e Veículos para 
atender as necessidades da SEVOP, Empresa: ADILIO SANTOS SANTANA 
LTDA, CNPJ: 17.999.085/0001-66; Valor em R$ 642.750,00 (seiscentos e 
quarenta e dois mil, setecentos e cinquenta reais) Assinatura 09/08/2023, 
Vigência: 31/12/2023. Fábio Cardoso Moreira, Secretário Municipal 
de Viação e Obras Públicas.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 487/2023/SEVOP 
CONCORRÊNCIA (SRP) Nº 009/2022-CEL/SEVOP/PMM 

Processo Licitatório nº 10.248/2022-PMM, que gerou a Ata de Re-
gistro de Preços nº 076/2022-CEL/SEVOP/PMM, objeto: Locação de 
Maquinas e Veículos para atender as necessidades da SEVOP, Empresa: J 
L CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 01.667.733/0001-47; Valor 
em R$ 457.500,00 (um milhão, quatrocentos e noventa mil, novecentos e 
noventa e seis reais) Assinatura 09/08/2023, Vigência: 31/12/2023. Fábio 
Cardoso Moreira, Secretário Municipal de Viação e Obras Públicas.

Protocolo: 978212

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO AO 1° TERMO ADITIVO 

CONTRATO Nº 452/2022-SEASPAC 
Processo nº 21.462/2022-PMM, autuado na modalidade Dispensa 
de Licitação N° 035/2023 objetos: Locação de imóvel destinado ao ser-
viço de acolhimento familiar -SAF Locatária: Sr. Luiz Fernando Souza da 
Silva, CPF: 529.624.742-68; valor total anual: R$ 42.000,00 (quarenta e 
dois mil reais; Prorrogação de Vigência: 31/08/2023 a 31/08/2025, Data 
da Assinatura: 16/08/2023, Nadjalucia Oliveira Lima, Secretária Mu-
nicipal de Assistência Social.

Protocolo: 978215

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVA IPIXUNA

.

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O Município de Nova Ipixuna - Pará, através da Gestora Maria da Graça 
Medeiros Matos, torna público a retificação do Aviso de Extrato de Termo 
Aditivo, publicado no IOEPA nº 35.198, de 24 de Novembro de 2022, Pági-
na 115. Onde se lê: (...) Vigência: 23 de novembro de 2022. 
Leia-se: (...) Vigência: 30 de dezembro de 2022. Onde se lê: (...) Assina-
tura: 22 de novembro de 2022. Leia-se: (...) Assinatura: 30 de dezembro 
de 2022. Nova Ipixuna - Pará, 24 de Agosto de 2023. MARIA DA GRAÇA 
MEDEIROS MATOS Prefeita Municipal.

Protocolo: 978217

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ÓBIDOS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS-PA
EXTRATO DE COMODATO Nº 001/2023

Extrato de Contrato de que entre si celebram a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ÓBIDOS e a RF1 PARTICIPAÇÕES LTDA - CNPJ: 
41.102.966/0001-17. Objeto: O presente comodato tem como objeto 
o compartilhamento da cessão dos direitos de uso do programa de com-
putador para a gestão e automatização totalmente via WEB (internet), em 
tempo real, dos descontos facultativos em folha de pagamento e efetuar a 
gestão da margem consignável dos servidores, no momento da aquisição 
de empréstimos, compras no comércio, crédito imobiliário e cartões de cré-
dito, junto a Instituições Financeiras, Administradores de Cartões, Estabe-
lecimentos Comerciais e Sindicatos, doravante denominado RF1 CONSIG, 
de propriedade da COMODANTE, cujas características técnicas, funciona-
lidades e normas operacionais estão detalhadas no termo de comodato e 
no contrato firmado entre as instituições financeiras conveniadas com a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS, para concessão de empréstimo, con-
signado em folha de pagamento dos servidores do Município, denominadas 
no presente como CONSIGNATÁRIAS e a RF1 PARTICIPAÇÕES LTDA, com 
anuência da PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS, com vistas à moderniza-
ção e controle das rotinas empregadas na sistemática de consignação em 
folha de pagamento objetivando o controle operacional e gerencial efetivo 
e automático das referidas operações de consignações em Folha de Paga-
mento. Modalidade de Licitação: Não se aplica. Valor Mensal: Não se apli-
ca. Validade: 60 (sessenta) meses contados a partir da data de assinatura. 
Data da assinatura: 23/08/2023; Signatários: JAIME BARBOSA DA SILVA 
- Prefeito Municipal/Comodatário e THAYLANE CAROLINE P. BATISTA - 
Representante Legal da RF1 PARTICIPAÇÕES LTDA/Comodante.

Protocolo: 978218

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS-PA
EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio para concessão de operações do cartão de benefício 
consignado VEMCARD nº 001/2023. PARTÍCIPES: Prefeitura Municipal de 
Óbidos e VEMCARD PARTICIPAÇÕES LTDA - CNPJ: 44.100.799/0001-63. 
OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio a operacionalização das 
consignações em folha de pagamento/benefício a serem realizadas pelo 
CONVENIADO, para pagamento das operações de crédito decorrentes do 
Cartão VemCard, aos Servidores Ativos, Inativos, Aposentados e/ou Pen-
sionistas (“Servidores”) vinculados ao CONVENIADO, com a finalidade de 


